
 

ANO 1 Florianopolis, 21

0000
DECRETO N. 56

———

O Coronel Aristiliano Ramos,
Interventor Federal no Estado
de Santa Catarina, no usodas
suas atribuições e tendo em
vista o determinado pelo arti-
go 184 e seu paragrafo unico
da Constituição Federal,

DECRETA:

Art. 1º — As multas impos-
tas por infração. regulamen-
tar, por qualquer autoridade
estadual ou por funcionarios

40 80 do Mate de Join-
vile; reverterão, integralmente,
aos 60868 do Estado ou do di-
to Instituto.

Art. 2. — As multas de mó”
ra exigidas pelo Estado, de
que tratam osartigos 2 do de-
creto n. 8, de 16 de abril de
1932, 1º do decreto n. 6, de 20
de janeivo do corrente ano, e

demais dispositivos regulamen-
tares, passam a ser de cinco
00 5 .0 primeiro
mês ede mais cinco por cento
5 . no segundo mês após ao
determinado "para pagamento
do imposto ou taxa lançado,
observadas as demais disposi-
ções em vigor.

 

Sumário
271152773116801

Decreto

Inte-Secretaria do
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Boletim Eleitoral   Editais diversos

Art. 3. — Revogam-se as dis-
posições em contrario.
Palacio do CGovêrno em Elo-

rianopolis, 16 de agosto de

1984.

RAMOS
0

2.959

10
José da Costa

Expediente do Kixmo.

Enterventor Federal

8

Requerimentos

AGOSTO

despachados

MÊS DE

DIA 14

Maria Cabral Mendonça —
Pede dois meses de licença —
Como requer.
Josefina Kreff — Pede três

meses de licença — Como re-
quer, nos termos da informa-

ção.

Noemi Furtado — Pede pror-
rogação da licença -— Como
requer, nos termos da infor-
mação.

DIA 16

Julieta da Cunha Pinheiro.
Pede dois meses de licença —
Como.

(2.957)

Expediente da
do0

Secretaria

€ Justiça

MÊS DE AGOSTO

DIA 17

Telegrama recebido
Oficios recebidos 8
Ofícios expedidos pela In-
0 2

Ofícios expedidos pela Se-
cretaria E

Oficios expedidos
Diretoria
Resoluções anotadas e re-

gistradas
60

8840
Empenho registrado
Requerimentos entrados

na Portaria
Despacho

do Secretario
Despachos interlocutorios

em requerimentos 4

pela
26

anotado e re-

60

— Deu entrada no Arquivo da
Secretaria o livro-talão n, 18

de Agosto de 1934

Legislação Federal

 

> NUMERO -136

0. 24.277 4 14 de 310
de 1834

O Chefe do Govêrno Provisório da República
dos Estados Unidos do Brasil, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. |1*' do decreto n. 19.398,
de 11 de novembro de 1930, e

Considerando que há controversia sôbre a lega-
lidade da emissão de cheques feita por Bancos e fir-
mas comerciais contra as próprias caixas, nas sédes
ou nas filiais e avências;

Considerando, porém, que a prática generali-
zada de tais cheques, aqui e no estrangeiro, consulta
os interêsses econômicos aos quais o cheque, desde
sua eriação, visou atender;

Considerando que até legislações, que 20
como a inglêsa, passaram a legitimá-la;

Considerando que já foi ela aprovada em Con-
venções Internacionais, a que o Brasil aderiu;

Considerando que, exeluida a possibilidade .das
emissões ao portador, desaparece o único inconve-
niente que se pode vêr nesses cheques;

DECRETA:
Árt. 1.—Os Bancos e firmas comerciais podem

emitir cheques contra as próprias caixas, nas sédes
ou nas filiais e agências,

Paragrafo único. Estes cheques não poderão ser
ao portador, e regular-se-ão, em tudo o mais, pela lei
do cheque.

Art. 2.
Rio de Janeiro, 14 de Julho de 1934,

Independência e 46º da República.
GETULIO VARGAS

Oswaldo Aranha

Revogam-se as disposições em contrário.
113 da

(2.956)

1de0do registro de nascimentos “do
distrito da Séde da Comarca
da Capital.

Por ato de ontem datado,
do sr. Chefe de 06 0

7 exonerado o sr. Henrique Rich-
ter, do cargo de primeiro su-

plente do sub-delegado do dis-

0 46-
cípio de Blumenau, e nomea-

do, em substituição, o sr. Oli-
8lvo Mengarda, bem como exo-

nerados, os srs. 000
Wust e Rodolfo Dal Ri, dos
cargos de 1º e2' suplentes do

) sub-delegado de <Luiz Alves>,
município de Itajaí, por não

terem os mesmos até à presen-
te data prestado o comproimnis-

so legal, e nomeados, em subs-
tituição, os srs. João0
Teles e Antonio1 Bas-

DIA 18
Telegrama expedido

Oficios recebidos
Oficios expedidos

Interventoria
Oficios expedidos

Secretaria
Oficios expedidos

Diretoria
Cireulares expedidas
Titulo registrado
tesoluções anotadas e re-

gistradas
Emponho registrado

Requerimentos entrados

na Portaria
Despacho

Secretario
601060

em requerimentos

pela

vela

pola

definitivo 0  1

(2,952) 



2 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

Prefeitura 0 Munici
pio 6 000

0 1

RESOLUÇÃO N

Dorval0
Souza, Prefeito Municipal
de Florianopolis,

Considerando que a Constitui-
ção de 16 de julho do corrente
ano estatuiu no Titulo IV art.
121 8 27 que não ha distinção
entre o trabalho manual e o
trabalho inteleetual ou técnico
para os efoitos de assistencia
036
0849 46 080-
08 460 intelectual
são amparados na velhice e no
caso do invalidez, proteção
que, por forea constitucional,

deve ser tornada extensiva sos
trabalhadores manuais;
Considerando que, dada tal

proteção, o serviço público não
deve sofrer por deficiencia de

trabalhaclores;
Considerando que a dois
2-8 pela Resolução
n. 51, de 13 de agosto corrente,
8 66procurou coli-
gar o interesse público ao dos
trabalhadores;

Considerando que entre os
rarredores da Limpeza Públi-
ca existe o de nome Tomaz
Silveira do Souza, idoso e aque
está inhibido de prestar sor
08
Considerando que a perma-

nencia do: suvra aludido var-
redor na respectiva4-

44 0 860 6 8cons-
tante falta de comvarecimento.,
principalmente quando é defi-
ciente o numero de 4640-
Tes;

RESOLVO:
Art. Unico — O varredor da
163Tomaz Silvoi-
ra de Souza fiea dispensando do
serviço, —abonando--se 10  8-

13 Pessoal
8441 70084
48 28 4508 1
rio.
Prefeitura do0 de

Tlorianopolis, 2) de agosto de
1934.
00

508

04 50420

2.959

00ça 2

04

EDITAL

De ordem do Sr. "Tononte
Coronel Prosidente do C. À. des-
ta Fôrça, faço público, para o
conhecimento de auem possa

Iinferessar, que serão vendidos

om hasta2 no dia 29
doOrTODIo: às 1 05 ne

0 do 5

0 10 Muni
. 0486 acham,

pertenceentos

esta cor oração.
566 da

1, 13 de Agosto doe 1634.
João 09 €

Ajudante e Seeretari:
12.9

Ten.
48

14 8

0-1

.. 0 0 balanço ge:

Junta 2 do
Estado
DE JULHO DE

1934

Declarações de firmas
viduatis e coletivas

0808 0.0
togs. 1.365 Data do Regs.
7-7-934. 3080 80.
para a exploração do comercio

de madeiras e seus derivados,
com o capital de rs. 40:90008000,

em kRio Caçador.
E. 660104 60

Regs. 1.363 Data do Regs.
71-71-9834. —E. 600 8 60
para a exploração do comer-
cio de vinho e produtos do
mesmo, com o capital de rs.

10:000$000, em Camvos Novos.
86060 -

N. do Regs. 1.667 Data do
Regs. 7-7-934.—Strevieri & Za-
rantoniello, para a exploração
40 04 060 e

moagemde café 6  -
ca de caramelos, com o capi-
tal de 8. 4000935990 em Por-
to União.
Domingos Locatelli & Irmãos

—N. do Regs. 1.888—Data do
Regs. 7-7-934. — De Domingos
Locatelli & Irmãos, para a ex-
ploração do comercio de 4-
deiras, com o capital de 18.
10:000$900, em 15 de Novem-
bro, distrito de São Bento, mu-
nicípio de Cruzeiro.

Lourenço 0arvalho Gomes—-
N. do Reogs. 1.369 — Data do
Rega. 7-7-934. — De 0090
Carvalho Gomes, para a ox-
ploração do comercio de café

040 60 6 60-
40 0 4 6 rs.

50905909 em P. União.
Artur. Santos—N.

1.37)—Data do
Do Artur Santos,
ploração do comercio de far-

macia oe especialidade farma-
6 0 perfumarias, com 0
capital do rs. 59005000.

MÊS

indi-

N. do

do Regs.

7-7-934,
para à ex-

2 ro1083.

005

800
3-. 40 Arquit. 245
Data do. 934. 0
arquivada, em sessão de julho
de 1934, scb. n. 245, uma ata

da Assembléa Geral ordinaria
da Sociedade Anonima Usina
Adolaide, para a aprovação

do relatorio do Diretor-Geren-
to, do parecer do 08fis-
eal, do balanço e das contas

relativas ao ano social, da ci-
dade de Itajaí.
Hmp. Sul Brasileira de Ele-

tricidade — N. do Arqut. 246
|Data do.

Usina 
o de 28

sob. n. 246, uma

da Assembléa
1 ordinaria da Emp. Sul

Brasileira de Eletricidade S/A.,

[jul 10 doe 19311
6

18  
realizada a 268 de Junho do|

rronto ano e na qual foram:
aprovados: O relatorio da-

al, pare-

cer do conselho fiscal, inven-

Àgosto —21--1934
 

tario e contas da administra-
ção, bem como a eleição da
nova diretoria e a do novo
Conselho Fiscal e respectivo
suplentes.

Sociedade Cooperativa Agri-

cola dos Produtores de Hoerva
Mate. N. do Arqt. 247 — Data
do Arqat. 28-7-984. 0 ar-
quivadas em sessão de 28 de
julho, de 1934, sob n. 247, os
estatutos, a ata constitutiva da

sociedade e a lista nominativa
dos associados da <Sociedade
Cooperativa Agricola dos Pro-
dutores de-6 40 VCa-
noinhas> fundada a 27 de maio
deste ano,

(2755)

Administração do Do-
minio da União

Do ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno público, para co-
nhecimento dos interessados,
que o sr. Aristides Francisco
Palumbo regnereu em petição
datada de 3 de Marco de 1939,
o aforamento perpetuo de um
6de marinha, situado no

lugar denominado Canto da
Praia, município de Camboriú,
medindo 28,mts de frente por
33 de fundos, extremando pe-

lo Norte com Oscar Bremer;
Sul Eritz Lorentz; frente ao

mar e fundos com ferras do:
requerente.
Em virtude de teremsido ou-

vidas, som impugnação, todas!
as Repartições de que trata os
artigos 3. e 4., do Decreto n.
4.105, de 22 de Fevereiro do
1868, vai ser deferido o reque-
vimento do mesmo senhor, 8
dontro do prazo de 30 dias, a
0 0 4nenhuma

00794
esta Delegacia que4 à
CONCOsSSão prot ndista, de acôr-

do com o artigo 15. do citado
Decreto, 86ndo aque depois ex-
pirado o dito prazo, nenhuma
impugnação poderá ser mais

fomada em consideração por

esta Delegacia.
Ficárá sem efeito o afora-

mento do terreno acima clescri
to. si em qualauer tempo 68

constatada a existencia de areias
028 06 .0-
Sos.

Administração do
da União, em 13 do
1934.

(a) Sylvio Dias8
Bscrivão do Reg

Dominio
Agosto de

395

Administração do Do-
minio da União

De ordem do Sr. Delegado
Fisc: torno público, para

040inter05824058
4 0 8. Aristides .9
Palumbo requereu em 9
datada de 3 de Março do 1939,
o aforamento perpetuo de um
10 de marinha, situado no

lugar denominado Vanto da
Praia, municipio de Camboriu,

MONTE-PIO DOS
FUNCIONÁRIOS

PÚBLICOS DO
ESTADO

Ampliação de prédio
De ordem do Snr. Diretor-

presidente do Monte-pio dos
Funcionarios Publicos do Es-
tado, acha-se aberta, por es-
paço de 30 dias, a contar da
presente data, a .060
para ampliação de um prédio
na séde do distrito de João
Pessõa, no município de São
086 conforme planta existen-
te nesta secção,
OS concorrentes depositarão

nos cofres do Tesouro do Es-
tado uma caução da quantia
de0 1 68 20080009
em dinheiro ou em8
estaduais ou federais, afim de
poderem concorrer, e juntarão
à proposta cortidões de que
nada devem às Fazendas 88-
tadual, Federal e Municipal,
provando, ainda, à sua ido-
neidade profissional.

A' disposição dos interessa-
dos acha-se nesta secção a
planta referida.
O proponente cuja proposta

fôr aceita, depositará nos. co-
fres do Tesouro do Estado, a
importancia equivalentesa 5 24

sobre o valor do contrato, co-
imo caução para garantia da
conservação da obra por es-

: paço de um ano.
Secção do Monte-pio dos Eun-

cionarios Públicos do... Estado
em 16 de agosto de 1934.
0 escriturario encarregado

do expediente
Manoel M. da Cruz 0

2.876
46 2800 46 por
33 608060
Norte com terras de Fritz -Lo-
renz;. Sui com8 0-
ger, frente ao mar e. fundos
com terras do requerente.

Em virtude de terem sido
ouvidas, sem impugnação, to-

das as Repartições de aque tra-

tam os artigos 8. e 4., do De-
creto n. 4.105, de 22 de Feve-
reiro do 1868, 4 860
o requerimento do mesmo se-

nhor, si dentro do prazo de 30
dias, à contar desta data, ne-
nhuma reclamação fôr apresen-
tada a esta Delegacia que im-

peça à concossão pretendida,
do acôrdo com o artigo 16.

do citado Decreto, sendo que,
depois do expirado o dito pra-
zo, nenhuma impugnação po-

derá ser mais tomada em con-

sideração por esta Delegacia.
Ficará sem efeito. o. afora-

mento do terreno acima descri-
to, si em qualquer tempo fôr
constatada a existencia de areias
monaziticas ou metais precio-
SOS. 1

Administração do Dominio
da União, em 13 de Agosto de
1934.

(a) Sylvio Dias Fernandes
180 080

301 (376)

 

  



C
G
A
N
I
Z
A
Ç
Ã
O
6
4

A
n
o

l
e
t
i
v
o

d
e

1
9
3
2

V
I
.
2
6

1
.
2

m
a
s
c
u
l
i
n
a

A
L
U
N
O
S
D
O

S
E
X
O
M
A
S
C
U
L
I
N
O
F
R
E
Q
U
E
N
T
E
S

S
e
g
u
n
d
o

a
d
e
p
e
n
d
e
n
c
i
a

a
d
m
i
n
i
s

8
6
6
1

S
e
g
u
n
d
o

a
situação

d
o
s

A
A
A

t
r
a
t
i
v
a
d
o

e
n
s
i
n
o

e
g
u
n
d
o

a
n
a
t
u
r
e
z
a

d
o
8
0

e
s
t
a
b
e
l
e
c
i
m
e
n
t
o
s

E
M
E
S
C
O
L
A
S
0
0

é
:

0
-
0

F
U
N
D
A
5
0

C
O
M
P
L
E
-

CURSOS
ENSINO

PUBLICO
MARIO

M
E
N
T
A
L

M
E
N
T
A
R

 

E
m

g
e
r
a
l
 

 

8
8
|

 

Parti-
Í

T
A
L
.

4
5

1
M
u
n
i
-

cs
m
a
t
e
r
-

in
c
o
-

su-
r
é
-
v
o
-

7
3
0

9

1

5
4
1
8
5

6
|

=
8

cipal
nal

fanti
m
u
m

|
pletivo

3
49

|
504

|
444

5041

1

21.189
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 50

2
0
9
0
8O
T
A
F
E
2

A
n
e
x
o

n.
16

B

A
L
U
N
O
S
D
O

S
E
X
O
F
E
M
I
N
I
N
O

F
R
E
Q
U
E
N
T
E
S

S
e
g
u
n
d
o

a
d
e
p
e
n
d
e
n
c
i
a

a
d
m
i
n
i
s
,

5
4

0
2

4
S
e
g
u
n
d
o

a
situação

d
o
s

4
0

1
6
1
0

4
4
2
4

do
e
n
s
i
n
o

1
e
s
t
a
b
e
l
e
c
i
m
e
n
t
o
s

5
1
0
-
6

DATE
;

1
N
S
]
N
O
T
F
U
N
D
A
-
H
E
NN
S
I
N
O
C
O
M
P
L
E
-

ENSINO
PUBLICO

1
MÁRIO

M
E
N
T
A
L

M
E
N
T
A
R

111
 

 

8
8
8

 

1
1
5

cipal
nal

m
u
m

pletivo

5

cacional

 

53

ofm49269oea=91|V|.
8
49

É
Muni-

mater-

1

infan-
e

co”
su-
8

 
 

 
 

 
 

 
E
s
t
a
d
o

1
2

.083
2
6
.
4
1

9.566
3.911

|
7.055

 

SI
R
E
S
U
M
O

A
L
U
N
O
S
D
E
A
M
B
O
S

O
S
S
E
X
O
S
F
R
E
Q
U
E
N
T
E
S

3
S
e
g
u
n
d
o

a
d
e
p
e
n
d
e
n
c
i
a
8

0
-
0

d
o
s

E
m

geral
1

0
6
5
0

1
S
e
g
u
n
d
o

a
n
a
t
u
r
e
z
a

d
o

ensino
1

e
s
t
a
b
e
l
e
c
i
m
e
n
t
o
s

E
M

E
S
C
O
L
A
S

O
U

0
-
0
0
0
0
.

4
8
8
9

e
C
U
R
S
O
S
.

EXSINO
PÚBLICO

1
4
0

MENTAL
MENTAR

|
NASSÉDES

Parti-
1

3
0

-
0
8

1
1

1
0
1
a
m
-
1
1
-

1
m
a
t
e
r
-

|

infan-
co-

su-
p
r
é
-
v
o
-

|

v
o
c
a
-

;

nicipios
fritos

(es-

1
0
4

0
8

1
0

5
0

6
4

>:
(escolas

1
0
1
8
5
4

 

  

   
E
m

ôu-
dig ftras

loca-
1
7
4
0
6
6
5

 

Sexo
E

bos
os

cipal
2

S
e
x
o
s

nal
til

1
0

1
1
1

cional
jurbanas)

tritais)

  

Estado
67.136

c
e
s
t
o
s

n
ã

:
(2.869)

58.579
43.414

8.961

1

14.761
9

6
4
9
5
4

548
1.183

1
15.084

9.363

1

42.689

808021 1934

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 



4Página

EDITAL DE
INSCRIÇÃO

REGIÃO SANTA CATA-
RINA

Decima 01 20
Juiz: Dr. Alfredo von Trom-
08.

Escrivão: Hygino Luiz Gon-
zaga.
Faço publico, para os finsdo artigo 43 do Codigo e 25do Regimento Geral dos-

208 e Cartorios Eleitorais, que
poreste Juizo e Cartorio estão
sendo processados os pedidosde inscrição ds seguintes ci-
dadãos:

4.856 Zonon Pereira Leito,
com 45 anos de idade, com do-micilio eleitoral em Floriano-polis (transferencia de Região).

4.857 Heloiso Nicolich do Li-600 35 anos de ida-de, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação re-
querida). “

4.858 Ana Nicolich do Livra-
mento, com 64 anos de idade,
com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação re-
querida).

4.859 Odeto Nicolich Livra-
monto, com 37 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-rianopolis (qualificação Teque-
rida).
4.8600 Patrocinio

dos Prazeres, com 19 anos de
idade, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
ex-oficio).
4861 Joremias Francisco Soa-

Tes, com 35 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Saco
dos Limões (qualificação ex-
oficio).

4.862 Manoel Pedro Teixei-
ra, com 31 anos de idade,
com domicilio eleitoral em
Florianopolis («1 re-
querida).

4.868 Raul06 20
anos de idade, com domicilio
eleitóral em IFlorianopolis(qua-
lificação ex-oficio).

4.864 Manoel João Machado,
com 24 anos de idade, 0
domicilio eleitoral em Trinda-
de (qualificação requerida).

4.865 Antenor Cardoso, com
22 anos de idade, com domi-
10 6em Trindade
(qualificação ex-oficio).

4.866 120 38
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação ex-oficio).

4.867 Robelia Silveira, com
22 anos de idade, com

:

domi-
cilio eleitoral om Fiorianopo-
lis (qualificação requerida).

4.868 Libania Laurinda de
Oliveira Goulart, com 42 anos
de idade, com domicilio eleito-
ral em Florianopolis (qualifi-
cação requerida).

4.869 Firmino Custodio Car-
doso, com 45 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação ex-ofi-
cio).

4,870 José Francisco dos San-
a

 

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

tos, com 57 anos do idade,
com domicilio eleitoral em La-
864 (qualificação requerida).

4.871 Sebastião Gabriel cas
Neves, com 927 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Ca-
choeira (qualificação requerida).

4.872 Jorge José da Rosa,
com 29 anos deidade, com 0-
micilio eleitoral em Saco des
668.
4.8730 Adão,

com 30 anos de idade, com
domicilio 602 680
dos Limões (qualificação re-
querida).

4.874 Carlos 680 20
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Saco dos Limões
(qualificação requerida).

4.875 Indio Torres, com 159
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Saco dos Limões
(qualificação requerida).

4.876 07066
21 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

4.877 Alcides 6 com
21 anos de idade, com 0-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

4.878 Jorge Agostinho dos
Santos, com 29 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação ex-ofi:
cio).

4.879 Justino Ignacio da
Silva, com 21 anos de idado,
com domicilio eleitoral  10-
rianopolis (qualificação ox-ofi-
cio).

4.880 Alexandro Vitali, com
32 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação roquerida).

4.881 Ernesto Hildebrandt,
com 36 anos de idado, com do-
micilio eleitoral om 00-
polis (qualificação requerida).

4.882 Wencoslau da Silva,
com 20 anos de6 0 do-
micilio eleitoral em Iloriano-
polis (qualificação requorida).

4.883 Joaquim José dos San-
tos, com 41 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação rTeque-
rida).

4.884 Acacilda Stupp Sch-
midt, com 20 anos doe idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
008 14 1880 revtue-
rida).

4.885 Osorio Bruno da Sil
veira, com 46 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

4.886 Danton Parente Nati-
vidade, com 19 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

4.887 Marina Luz, com 26
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).
4.8880 Klettenberg

Couto, com 20 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

4,889 Domingos Ambrosio

=

1
-

0 54de Oliveira Ramos,
anos de idade, com domicilio

| eleitoral em Saco dos Limões
| (qualificação requerida).
! 4890 João da Silveira, com
39 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em Trindade (qua-
lificação requerida),

4.891 Alfredo Mathous de
5004.1 6019 anos de idade,
comdomicilio eleitoral em Can-
nasvieiras (qualificação reque-
rida).

4.892 7008 Cabral,
com 40 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Cachoeira
(qualificação requerida).

4.893 Nelson Godinho, com
26 anos de idade, com  domi-
cilio eleitoral em Trindade
(qualificação ex-ofício).

4.894 Leonidio Marciano de
Oliveira, com 21 anos de ida-
doe, com domicilio eleitoral em
Cachoeira (qualificação reque-
rida).
4.895 João Rafael Baptista,

com 20 anos do idade, com
domicilio eleitoral em  Cacho-
eira (qualificação requerida).

4.596 Bento Lupercinio Fer-
reira, com 18 anos de idade,
com domicilio eleitoral em
Cachoeira (qualificação reque-
rida).

4.897 860 Monteiro dos
Santos, com 20 anos de idade,
com domicilio eloitoral em
Cachoeira0 re tue-
rida).
4.898 João Serapião da Sil-

va, com 26 anos de idade, com
domicilio eleitoral om Cachoei-
20 6.
4.899 Maria da Silva Cabral,

com 2) anos doe idade, com
domicilio eleitoral em Caeho-
02 4.06.

4.990 60 86 0 33
anos de idade, com domicilio
eleitoral oem Cachoeira 4-
20 requerida).
4.901 Lauro Pereira da Sil-

va, com 23 mos do 0
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualifica-
ção requerida).
4.902 João da Mata Teixei-

ra, com 38 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Cachoeira (qualificação re-
querida).

4.9 Guilhermina Vitalina
de Jesus, com 21 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito doe Cachoeira (qualifi-
cação requerida).
4.994-001 Hygino Plu-

ceno, com 30 08 idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Saco de 100
(qualificação ex-oficio).

4.905 — Clarinda Francisca
Sagaz, com 19 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito da Lagõa (qualifica ção re-
querida).

4.906 — Lucia Francisca Sa-
gaz, com 19 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito da Lagôa (qualificação
requerida).

4.907—Bertolino0 - dro, com 35 anos de idade,

8080 -21 - 1034

160domicilio eleitoral no dis-
0 4 1 (qualificação
requerida).
4.908-60807 8-

1 08 com 83 anos de idade;
com domicilio eleitoral no dis-
frito da Trindade (qualificação
requerida).

4.909 Brasiliano Simplicio
Martins, com 34 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação ex-
oficio).

4.910— Zilda Gouvêa, com 26
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

4.911 Donato Dutra, com
22 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em Florianopolis
40-00

4.912 - 822 8
Dias, com 18 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação ex-ofi-
cio).

4.913 00 0400-
80 com 60 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação reque-
rida).

4.914100 42
00 0 43 4 idade,
com domicilio eleitoral em Rio
Vermelho (qualificação reque-
rida).

4.915 — Raimundo Candido
Teixeira, com 22 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-  00 (qualificação ex-ofi-
cio).

4.816-80
Costa, com 21 anos de idade,
com domicilio eleitoral em La-
gôa (qualificação requerida).

4.917 — Maria da, Gloria Ma-
rinho, com 35 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).
4.918—Pio Marcos Pires, com

20 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em o distrito da
Lagõa (qualificação requerida).

4.919—Candida Maria de Oli-
veira, com 924 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Ca-
choeira (qualificação reque-
rida).

4.920 — Abelardo da Silva
Millis, com 22 anos de idade,
com domicilio eleitoral oem Flo-
rianopolis (qualifieação reque-
rida).
4.92100 022

anos de idade, com domicilio
6601 em Florianopolis (qua-
lificação requerida).
4.922 0104 10 0

20 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

4.923 Odilon de Castro,
com 19 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
a (qualificação requeri-
da).

4.924—Deolindo João da Cos-
ta, com 42 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Saco dos
Limões (qualificação requerida),

4.925 — Francisco Sepetiba, 0 26 anos de idade, com
A 



80510 -21 -1934

domicilio eleitoral em Floria-|
nopolis (qualificação requerida).

4.926 -- 166
Britto, com 19 anos de

de |

choeira (qualificação
Tida).
4.927-08Raffs, com 19

anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

4.928-083600
24 de idade, com domicilio eleito-
ral em Florianopolis (qualifi-
cação requerida).

4,999 — Pedro do Espirito
Santo, com 25 angs de idado,
com domicilio eleitoral em Flo-
008 460 reuue-
tida).

4.93) — Leopoldo Biscaia,
com 22 anos de idade, com dor

micilio eleitoral em Iloriano-
polis (qualificação requerida).

4.931 — Mario de Souza, com
19 8798 48 idade, com domi-
cilio eleitoral em Cachoeira
(qualificação requerida).

4.932 — José Braunsperger,
01 33 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Floria-
nopoiis (qualificação requeri-
da).

4.933 -056 00 Ma-
40 0 28 anos 2
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (qualificação
ox-ofício).
4.934160

reg ude-

Pusserino Ju-

nior, com 20 anos de idade,
com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação re-
querida).

Florianopolis, 14
do 1934.

de agosto

O Escrivão
Hyyino Luiz Gonzaga

(2.862)

Faço publico, para os fins

dos, artigos 43 do Codigo 6

25 do Regimento Geral dos Jui-
zos e Cartorios Eleitorais, que
por este Juizo e Cartorio es-
tãosendo processados os pedi-
dos de inscrição dos seguintes
cidadãos:

4.935 -60 Domingos &Se-
400 com 39 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Ilo-
rianopolis —(qualificação —ex-
oficio).

4.936—Isolina Xavior Perei-
ra, com 19 anos de idado, com

domicilio eleitoral no distrito
do Rio Vermelho (aualificação
requerida).

4.937 — Cipriano Manoel Bar-
bosa, com 40 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
0 do Ribeirão qualifieação

requerida).
4.938—Maria Catarina da

Silva, com 20 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-
trito do Rio Vermelho (quali-
ficação requerida).
4.939— Luiz Julio de Melo,
0 25 2084 40
domicilio eleitoral no distrito
do Saco dos Limões (qualifi-
cação requerida).

4.940 — Paulo José Vieira,

com 28 anos de idade, com do-

micilio eleitoral no distrito do

idade, | 32
com domicilio eleitoral em Va- lio eleitoral no dis

110 400 0 dis-

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

Saco dos Limões
ção requerida). |

4.941 -00 Giray, com|
anos de idade, com domiei-

vito de 'Trin-
dado, (qualificação requerida).

4.942-40 086 Viei-
ra, com 23 anos de idado, com

domicilio eleitoral no distri
do Rio04
requerida).

4.943-010 Braulino da
Rosa, com 381 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Rio Vermelho (quali-
ficacão requerida).

4.944 — Sabina Joaquina Lou-
rença, com 46 anós de idade,

com domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação re-
querida).
4.945—Irinou Simas, com 21

anos de idade, com domicitio
eleitoral no distrito 40 54601
dos Limões
querida).

4.946 — Alvaro Cardoso, com
19 anos de idade, com domi-

cilio eleitoral em 000-
lis (qualificação requerida).
4.947-0da Silva fFlo-

res, com 18 anos de idade, com

domicilio eleitoral em 6-

nopolis (qualificação requeri-
da).

4.9480606000
28 anos de idade, com domiei-
lio eleitoral em. Florianopolis
(qualificação requerida).
4.949Manoel: Candido Fer-

reira, com 64 anos de idade,

0101 0 8-
0 40006-
cação requerida).

4.950-6000 4 0
19 anos de idado, com domici-

lio eleitoral 0 480 da
Trindade (qualificação reque-

rida).
4.951 — João Paulo Irmão,

com 20 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
do Rio Vermelho (qualificação
requerida).

4.952 —Maria dos Anjos, com
24 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito do Ri-
beirão (qualificação requerida).

4.958 — Maria 00da
Silva, com 24 anos de idade,

ação

20 6

0 46

ção requerida).
4.954—0 Bernardino

da Silva, com 19 anos de itda-
de, com domicilio eleitoral no

disírito de Cachoeira (qualifi-
cação requerida).
4.955Antonio Barbosa dos

Santos, com 18 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (qualificação
requerida).

4.956-010 dos
Santos, com 43 anos de idade,
eom domicilio eleitoral no dis-
trito de Cachoeira (qualifica-
cão requerida).
4.957—Maria das Dores de

Oliveira, com 43 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral, no
distrito do Ribeirão (qualifica-
cão requerida).

(qualifica-

(aualifica-! anos de idade,

  4.958-660 28

com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação ex-oficio).

4.959 -5206 João Nunes,
com 33 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
do 60 420 re-

querida).
4.960 — Isabel

com 42 anos do idade, com
domicilio eleiforal no disfrito
da Trindade (qualifieação re-
querida).

4.961 -4040
mos, com 19 anos de
com domicilio eleiforal

1 60

Ra-
idade,

querida).
4.962 Deziderio Silva,

18 anos de idade, com domi-

cilio eleitoral no distrito do
Saco dos limões (qualificação
requerida).

4..9638—Bertolino Luiz da Sil-
va, com 43 anos de idade, com

domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requeri-

da).
4.964 —Leandro Juvencio Fer-

reira, com 27 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-

frito do Saco dos Limões (qua-

lificação requerida).
4.5 -080423 Duar-

to, com 52 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
do Rio Vermelho (qualificação
requerida).

4.966-0680 da

Silva, com 34 anos 46

com domicilio eleitoral no dis-

trito do Rio Vermelho (quali-

fieação requerida).
4.967 Erotilde Rosa dos

Anjos, com 20 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito do Rio Vermelho (quali-

ficação requerida).
4.968—60 Antonio da

Luz, com 8388 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-

0 40 0 Vermelho (qua-
lificação requerida).
4.969-Duartina Alexandrina

da Silva, 0 31 anos de ida-

de, com domicilio eleitoral no
distrito do Rio Vermelho (qua-
lifieação requerida).
4.970— Sebastião Vasques da

Silva, com 23 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
0 do Rio Vermolho (quali
ficação requerida).

4.971-2 2-
4218 06
com domicilio eleitoral no dis-
00 Rio Vermelho (quali-
ficação requerida).

4.972 --0 Manoel da
Silva, com 19 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-
trito do Rio Vermelho (quali-
ficação requerida).

4.973-600001
de Barcelos, com 30 anos de
idade, com domicilio eleiforal
distrito do Rio Vermelho (qua-
lificação requerida).

4.974-- ibania Corinta da
Trindade, com 35 anos de ida-

de, com domicilio eleitoral no
distrito do Rio Vermelho (qua-
0 requerida).
4.97501Antonio

com

em
1 3 3 .3 - 1

Florianopolis (qualificação re- 

 

Página 5

da Silveira, com 52

idade, com domicilio —eleitoral
no distrito do Rio Vermelho
(qualificação requerida).

4.976 — Orlando68 da
Fonseca, com 383 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (transferencia).
4,977—José Candido da Sil-
0 0 27 anos de idade,
com domicilio eleitoral em
0040 re-
querida).
4.978208400 da

Cunha, com 18 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (qualificação
requerida).
4.979--David Herminio Al-

ves, com 18 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
do Ribeirão (qualificação re-
querida).

4.980-00.2 Maria-

186 0 19 amos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito do Ribeirão (qualificação
requerida).
4.9814122 4

Cunha, com 18 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (qualificação

requerida).

anos de

4.982 Agenor Assindino Du-
tra, com 19 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (qualifitaçãe
requerida).

4.983 Dario Manoel de Si-
queira, com 20 anos de idade,

10 00 160 0 dis-

 

trito do Ribeirão (qualificação

requerida).
4.984 Valentina Maria da

Silva, com 20 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Rio Vermelho (qua-
lificação requerida). .

4.985 José Manoel de Souza,
com 19 anos de idade, com do-

micilio eleitoral no distrito do
Rio Vermelho (qualificação
requerida).

4.986 Nair Adoltina Coelho,

com 20 anos de idade, com do-
micilio eleitoral no distrito de

Rio Vermelho (qualificação re-

querida).
4.987 Sorapião Crispim dos

Santos, com 26 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito do Rio Vermelho (auali-

ficação requerida).
4.988 Alayde Bernardina da

Silva, com 19 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito do Rio Vermelho (qua-

lificação requerida).
4.989 Maria Luiza da Con-

60 0 21 0 4 idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito do Rio Vermelho (quali-
ficação requerida).

4.990 João Manoel Capariea,

com 920 anos de idade, com do-

micilio eleitoral no distrito 46

Rio Vermelho (qualificação re-

querida).
4.991 Domingos Adolfo Mar-

ques, com 33 anosde idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito do Rio Vermelho (quali

ficação requerida).
4.992 Clara Maria de Mene— 



6

zes, com 44 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
do Rio Vermelho  (qualifica-
ção requerida).

4.993 Olga Silva, com 21 a-
nos de idade, com domicilio
eleitoral no distrito da Trinda-
de (qualificação requerida).

4.994. Tiburcia Maria da Cos-
ta, com 18 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
do Ribeirão (qualificação re-
querida).

4.995 Rosa Caetana Rodri-
gues, com 19 anos de idade,
com domicilio eleitoral no distri-
todo Ribeirão(qualificação re-
querida). ; i

4.996 70 Manoel dos
Santos, com 18 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (qualificação
Tequerida).

4.997 Gertrudes Francisca
Rodrigues, com 19 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
480 0 Ribeirão (qualifica-
ção requerida).

4.998 Aldira Emilia de Si-
queira, com 18 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Ribeirão (qualifica-
0 requerida).

4.999 Egidio Saturnino Mo-
Taes, com 18 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito.do Ribeirão (qualificação
requerida).

5.000 Eldo Caldeira doe An-
drada, comi8 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
tida).

5.001 Maria Joaquina Perei-
ra, com 22 anos de idade, com
domicilio éleitoral no distrito
do Ribeirão (qualificação re-
querida).

5.002 Maria da Conceição Nu-
nes, com 34 anos de idade,/com
domicilio eleitoral no distrito
do Rio Vermelho  (qualifica-
ção requerida).

5.008 Honorina Maria Fer-
7 0 18 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Rio Vermelho (qualifi-
cação requerida/.

5.004 João Corrêa, com 19
anos de idade, com domicilio
9101 Florianopolis
40requerida).

5.005 Gilio Bez, com 20 anos
de idade, com domicilio eleito-
Tal em Florianopolis (qualifi-
ração ex-ofiício).

5.006 Adelino Miguel da Ro-
sa, com 32 anos de idade,
com “domicilio eleitoral em
Florianopolis (qualificação ex-
oficio).

5.007 Lidio Thomé Vieira,
com 23 anos de idade, com do-
micilio eleitoral no distrito do
Ribeirão (qualificação reque-
Tida).

5.008 Alvim Clemente de
Souza, com 29 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação ex-ofi-
cio).

5.009 Fanny Bello Wander-
ley, com 20 anos deidade, com
0.10 eleitoral em Floria-

 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

nopolis (qualificação
da). %

5.010 Juvenal da Silva La-
mego, com 21 anos de idade,
com domicilio eleitoral em llo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

5.011 Antonio0 4
Costa, com 4808 46 46
0 0001  0-
0040reque-
rida).

5.012 Waldemiro João de Mel-
lo, com 30 anos de idade, com
domicilio eleitoral! em Floria-
nopolis (qualificação ex-ofício).

5.013 Francisco Camara Net-
to, com 21 anos de idade, com
domicilio eleitoral em FVFloria-
nopolis (qualificação ex-ofício).

5.014 André Santos da Cos-
ta, com 28 anos de idade, com

domicilio eleitoral no 64
de Canasvieiras (qualificação
requerida).

5.015 Manoel Virgilio Fer-
reira, com 38 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Rio Vermelho (quali-
ficação requerida).

5.016 — Maria José dos Reis,
com 19 anos de idade, com do-

micilio eleitoral no distrito do
Rio Vermelho (qualificação
requerida).

5.017—Maria Izabel da Silva,
com 22 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
do Rio Vermelho (qualificação
requerida). 1

5.018 —Euclides de Souza,
com 22 anos de idade, com

domicilio eleitoral em -1
0 40 requeri-
da).

5.019 — Olinda Maria Reis,
com 25 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
do Rio Vermelho (qualificação
requerida).

5.020 — Yolanda da Silva
Wendhausen, com 19 anos de
idade, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
requerida).

5.021 — Sergina Targina de
Paula, com 24 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Canasvieiras (quatifi-
cação requerida).

5.022 — Jeronyma Francis-
co da Costa, com 18 anos de
idade, com domicilio 6101
no distrito de Canasvieiras
(qualificação requerida).

5.023 — Waldemar Cirilho
Dutra, com 20 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

5.024 — Norberta Maria Pe-
reira,.com 31 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Saco dos Limões (qua-
lificação requerida).

5.025 — Norberto da Costa,
com 23 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
do Saco dos Limões (qualifi-
cação requerida).

5.026 — "Targino Leite, com
61 anos de idade, com domici-

requeri-

  

 lio eleitoral 0 4110 0 852-
co dos Limões 0 1220
requerida).  

5.027 — Alvaro Paulino do
Nascimento, com 29 anos de
idade, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualifica-
ção roquerida).

5.028 — Maria Ana da Rosa,
com 21 0 4 116 com do-

micilio eloitoral no disírito de
68 (qualificação re-
querida).

5.029 - Antonio Santos da
Silva, com 27 anos de idade,

com doinicilto eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação reque-

rida).
5.080 — Francisco Joaquim

da Costa, com 49 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito de Canasvieiras (qua-

ão requerida).
5.081 — Artilino Constantino

da Costa, com 26 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito de Canasvieiras (qua-
lificação requerida).

5.032 -0Luzia de Pau-
la, com 38 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
de Canasvieiras (qualificação
requerida).

5.033 — Braulina Marina Gon-
calves, com 32 08 4.

com domicilio eleitoral no dis-
trito da Lagõa (qualificação
requerida).

5.084 — José Teixeira, com
24 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito do Sa-
co dos Limões (qualificação
requerida).

5.085 — João Climaco Ho-
mem, com 20 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito da Trindade (qualificação
requerida).

5.036 - Laurindo Marcos
Elias, com 47 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito do Saco dos Limões (qua-
120 requerida).

5.087 — Julia Lidia Felix,
com 43 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
do Saco dos 58 4-
cação requerida).

5.088 Maria Brazinha, com
44 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito do Saco
dos Limões , (qualificação, re-
querida).

5.089 — Domingos Joaquim
Martins, com 51 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (qualificação ex-
oficio).

5.040 — Daltiva Couto, com
28 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

5.041 — Nicanor Cardoso,
com 18 anos de idade, com do-
micilio eleitoral no distrito do
Saco dos Limões (qualificação
requerida).

5.042 Oswaldo Vieira, com
924 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito do Sa-
co dos Limões (qualificação
requerida).

5.048 — Mario Afonso de
Souza, com 19 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito da Trindade (qualifica-
ção requerida).

5.044 — Edgard Schneider, 

8050-211934

com 18 anos de idade, com do-

1001 00-
polis (qualificação requerida).

5.045 - 6Dobes, com
30 anos de idade, com domiíci-
lio eleitoral 000
(qualificação requerida).

5.046 tosa Emilia Diem,
com18 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

5.047 —José Nicolau Vieira,
com 28 anos de idade, com
domicilio eleitoral. em Floria-
00 40 0
da).

5.048 — Delorme Souza Li-
ma, com 36 anos de idade,com
domicilio eleitoral 0-

008 40 requeri-

da).
5.049 - Antonio Duarte

Oliveira, com 43 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito de Canasvieiras (quali-
ficação requerida).

5.959 -— Maria Rosalina da
Silveira, com 26 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no

distrito de Lagõa (qualificação
requerida).

5.051 — Arlindo Izidoro Gou-
lart, com 51 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Santo Antonio (qualificação
requerida).

5.052 — Manoel Henrique da
Conceição, com 21 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito da Lagôa (qualificação
requerida).

5.058 — José Anselmo-
xeira, com 25 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Santo Antonio (quali-
ficação requerida).

5.054 — João Henrique da
Conceição, com 21 anos de
idade, com domicilio eleitoral
no distrito da Lagõa (qualifi-
cação raquerida).

5.055 — Manoel José da Cos-
ta, com 25 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Cannasvieiras (qualificação
requerida).

5.056 — João Nader, com 21
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

5.057 — João Koque, com
22 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Elorianopolis
(qualificação requerida).

5.058 — Limões Rateke, com
21 anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

5.059 — Julio Lobo, com 20

anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-

lifieação requerida).
5.060 — João Cardoso Perei-

ra, com 25 anos de idade, com

domicilio eleitoral em Floria-

nopolis (qualificação Tequeri-

da).
5.061 — João Pavan, com 24

anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

5.062 — Emilia Klúser, com
26 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

de

 



4805021 1934

5.063 - Rosa Campos, com
22 anos de idade, com domici-
10 eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

Florianopolis, 15 de agosto
de 1934.

O Escrivão

Hygino Luiz Gonzaga

(2.895)

Qualificados por despacho de
18 de agosto de 1934:

Faço público, para os fins
dos artigos 43 do Codigo e 25
do Regimento Geral dos Juizos
eo Cartorios 0 que
por êste Juizo e Cartorio es-
tão sendo processados os pedi-
tos de inscrição dos seguintes
cidadãos:

5.064 João de Souza Lopes,
00 35 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

5.065 10 170 com 29
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
TFificação requerida).

5.066 Francisco Germano da
Costa, com 36 anos de idade,
00001 no dis-
trito de Canasvieiras (qualifi-
cação requerida).
5.0678 Julieta de

Assumpção, com 20 anos de
idade, com domicilio eleitoral
no distrito da Lagõa (qualifi-
cação requerida).

5.068 Francisca Paulina da
Conceição, com 21 anos deida-

de, com. domicilio eleitoral no
distrito da Lagõa (qualificação
requerida).

5.069 Miguel da Conceição,
com 20 anos de idade, com do-
amicilio eleitoral no distrito de
Santo Antonio (qualificação re-
querida).
5.070 Serafim de Souza Lo-

pes, com 23 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
0018420requerida).

5.071 José Manoel Marcos,
com, 24 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito de
Canasvieiras (qualificação re-
querida).

5.072 Maria Felipa da Luz,
00 35 anos de idade, com do-
.0 eleitoral no distrito de
Canasvieira (qualificação re-
querida).

5.073 Ttelvina Valentina da
Silveira, com 39 2nos de ida-
dade, com domicilio eleitoral
no distrito de Rio Vermelho
íqualificação requerida).

5.074 Dorvalina Maria Max,
com 19 anos de idade, com do-

micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

5.075 Carlos Pierri, com 20

anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
tlificação requerida).

5.076 Nair Fornerolli, com
21 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

5.077 Manoel José Pinheiro,
com 21 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Canasvieiras (qualificação
requerida).

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

5.078 Leopoldo José Pinhei-
TO, com 19 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
de Canasvieiras (qualificação
requerida).

5.079 "Theodoro João dos
Santos, com 29 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Canasvieiras (qualifi-
cação requerida).

5.080 Oscar Beirão Raftfs,
com 20 anos de idade, com do-

micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

5.081 Germano Fortkamp,

com 47 anos de idade, com do-

micilio eleitoral em Iloriano-
polis (qualificação ex-oficio).

5.082 Agenor Trajano da Sil-
va, com 38 anos deidade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requerida).

1 5.083 Olga Candida Dias,
.com 22 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
do Saco dos limões (qualifi-
cação requerida).

5.084 Amelia Avila, com 24

anos de idade, com domicilio
, eleitoral no distrito de Santo
i Antonio (qualificação reque-
'rida).
5.085 Sybilia Nunes, com 28
anos de idade, com domicilio
eleitoral no distrito da Lagõa
(qualificação requerida).

1 5.086 Maria José da Silva,
com 32 anos de idade, com do-
micilio eleiforal no distrito da
Lagõa (qualificação requerida).

5.087 Arthur Alves Ouriques,
com 42 anos de idade, com do-
micilio eleitoral no distrito do
Saco dos Limões (qualificação
requerida).

5.088 Maria Felicidade von
00com 23 anos de
idade, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
requerida).
5.0890 Tavares da

Cunha Mello, com 34 anos de
idade, com domicilio eleitoral
em Florianopolis (qualificação
requerida).

5.090 Iracilda Carneiro Ri-
beiro, com 22 anos de idade,
com demicilio eleitoralem Flo-
rianopolis (qualificação reque-
rida).

5.991 José Ruhland Junior,
com 20 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Floriano-
polis (qualificação requerida).

5.092 Francisco Vieira Bou-
litraux, com 57 anos de idade,
com domicilio eleitoral em Flo-
rianopolis (transferencia),

5.093 Romeu do Espirito San-
to, com 18 anos de idade, com
domicilio eleitoral no distrito
da Trindade (qualificação re-
querida.

5.074 Irene Cunha, com 22
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (aua-
lificação requerida).

5.095 Theodora do Espirito
Santo, com 921 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito da Trindade (qualificação
requerida).

5.096 Ada Pinho de Olivei-
1 05 24 20810

 

domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requerida).

5.097 Luzia Rosa, com 24

anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-

0 requerida).
5.098 Ilse Mahler, com 18

anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

5.099 Ruth Mahler, com 18
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopotis (qua-
lificação requerida).

5.100 Aristoteles Marcos dos
Santos, com 48 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito de Itacoroby (qualificação
requerida):

5.101 José Manoel
dro Jacintho, com 49 anos de
idade, com domicilio eleitoral
no distrito da Trindade (qua-
lificação requerida).

5.102 Elsa Henk Mahler, com
43 anos de idade, com domici-
lio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

5.103 Moacyr Silva, com 19
anos de idade, com domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação reauerida).

5.104 10 Pires Gomes,
com 18 anos de idade, com do-
micilio eleitoral em Floriano-
polis (aualificação requerida).

5.105 Rodolfo Porfirio Bar-
bato, com 36 4208 46
00610em Flo-
00 (qualificação reque-
.

5.106 Manoel do Espirito
Santo, com 55 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito da Trindade (qualificação
requerida).

5.107 Maria José Borges, com
27 anos de idade, com domici-
lio eleitoral no distrito da Trin-
dade (qualificação requerida).

5.108 Nely Ramos da Silva,
com 27 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requerida).

5.109 Maria Felicidade Lessa,
com 34 anos de idade, com do-
.0 101 080
40 42630-
rida).

5.110 Leonor Barbosa, com
18 anos de idade, com domici-
10 1 000
500.
5.111001 60-
40 com 22 208 4 idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito da440
requerida).
5.112—Guilhermina Francis-

ca Borba, com 41 anos deida-
de, com domicilio eleitoral no
distrito do Rio Vermelho (qua-
lificação requerida).

5.118-10 Priamo Fer-
reira, com 22 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-
trito da Trindade (qualificação
requerida).
5.1140080

com 46 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
do Rio Vermelho (qualificação
requerida).

5.115—Francisco Rosa, com

Alexan-

  

Página 7

21 anos de idade, com-2
cilio eleitoral em Florianopo-
lis (qualificação requerida).

5.116 — Aurea do Oliveira
Furtado Schmidt, com 32 anos
de idade, com domicilio eleito-
'al em Florianopolis (qualifi-
cação requerida).
5.11700du. 60

ra Furtado Ballstaedt, com 41
anos de idade, eom domicilio
eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

5.118-0Pereira, com
18 anos de idade, com domi-
cilio eleitoral em Florianopolis
(qualificação requerida).

5.119—Alayde Luz, com 24
anos de idade, com domicilio

eleitoral em Florianopolis (qua-
lificação requerida).

5.120—82 Mund
Mazarakis, com 39 anos de ida -
de, com domicilio eleitoral em
Florianopolis (áualificação re-
auerida).

5.121 Celina de Oliveira Fur-
tado Siqueira, com 36 anos
de idade, com domicilio eleito-
ral em Florianopolis (qualifi-
cação requerida). ;

5.122-0 Haenschke,
com 29 08 4 idade, com
40661 0 80
da Trindade (qualificação re-
querida).

5.128 44Melchiades
de Souza, com 18 anos de ida-
de, com domicilio eleitoral em

Florianopolis (aualificação re-
querida).
5.124—Maria Silva Camargo,

com 32 anos de idade, com
domicilio eleitoral em Floria-
nopolis (qualificação requerida).

5.125 — Maria de Oliveira
Furtado .43 0 24 208
de idade, com domicilio eleito-
1 7000 4-
cação requerida).

5.126 — Apostolo Paschoal,
com 929 anos do idade, com
domicilio 'eleitoral em Floria-
polis (qualificação requerida).

5.197 — Olga Goulart, com 21
anos de idade, com domicilio
eleitoral .no distrito do Saco
dos Limões (qualificação reque-
rida).

5.128 — Maria Beatriz Duarte
Rosa, com 21 anos de idade,
com domicilio eleitoral no dis-

trito da Trindade (qualificação
requerida).

5.129 — Oraci Antunes da

Cruz, com 19 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito do Ribeirão (qualificação
requerida).

5.180 — Manoel dos Passos

Nunes, com 48 anos de idade,

com domicilio eleitoral no dis-

trito do Saco dos Limões (qua -
lificação requerida).
5.181 Noél Delfino Teixei-

ra, com 19 anos de idade, com

domicilio eleitoral no distrito
do Saco dos Limões (qualifica-

ção requerida).
Florianopolis,

de 1984.

16 de agosto

O Escrivão

Hygino Luiz “Gonzaga
(2896) 



Pagina 8 10 004 DO ESTADO

  

— TESOURO DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE

Movimento da Tesouraria, em 20 de agosto de 1934

RECEBIMENTOS

mos
Saldo do dia 18
2eceita Orçamentaria

Renda da Ponte612

Montepio

Descontos 08

0

PAGAMENTOS

Despesa Orçamentaria

Secretaria do Interior

Vencimentos de julho—em chéques

0

Decreto n. 509, 46 23129384

Alexandre Ribeiro, de fornecimentos

feitos à Imprensa Oficial

Secretaria da Fazenda

Francisco & Sobrinho, de fornecimen-

tos feitos à Diretoria de Obras Pú-

blicas

Os mesmos, idem, idem

Bruno Selva, de telegramas transmi-

tidos p/c. do Estado, de 2 à 7 do

corrente

80c/antigas

0 41 Freitas, restituição

da prestação de uma glosa

Montepio

61 66408

0 4 7 1

Sáldo na tesouraria para o dia 21

17085000

6468000

14755600
805000

65155400

16250600

510000

e
6

me

gerais,Disponibilidades na Tesouraria e nos Bancos do

e Nacional do Comércio

Para Depositos de Diversas Origens

Pára0 Escolar
Para Montepio:

Total 44612235000

Menos depositado nos Bancos em

6 4 3941179900

Para compromissos externos

3 48 0do Estado
Total Rs.

Dante Natividade, conterente

pelo Encarregado do Contrôle

VISTO João Silveira de Souza

Lino Soncini

Tesoureiro

Sub-Diretor (2938)

9790225200

47095000 1080

755001 1080
7
9794995700
8

8165000

8795000

4685600

67245600

7 9770858500
94093700
6

Brasil)

1731535944

1164795450

52105100
16.300781 5100

7901 795006

11.327.8665600

 

6608-
dual de Fleria-

nopolis
IMPOSTO: DE INDUSTRIAS

E PROFISSÕES
28

De ordem do snr. Coletor,
torno público uue, durante 0
corrente mês de agosto, se pro-
cederá nesta Coletória a co-
branca do imposto acima, reia-,

tivo ao 2º. semestre do corren-;

cio. 1

Os contribuintes
satisfizerem seus

dentro do prazo acima,

rão fazê-lo nos meses
0 60
mente, com 88 4 10

20 2 .

de

executiva.

Escrivão

due não
pagamentos (2.668)

pode-
se-

respectiva-

Terminados os prazos acima
citados, serão extraídas as cer- |

tidões para a dovida: cobrança

Coletoria Estadual de Eloria-
nopolis, em 1º. de agosto de 1934.

6037 Barreto

806211934

PREFEITURADOMUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da Tesouraria, no dia 20 de

agosto de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 18 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA

Renda Tributaria

Imposto predial urbano
de industria e profissão

sobre gado abatido

de publicidade

Imposto de const. e reconst.

Aferição de pesos e medidas

4 82114
Taxa de expediente

Taxa de quitação
Renda Patrimonial

Renda dos cemiterios 358000

Pescado 575500

Renda Eventual
Cobrança da divida 4
1 0 6
Multas por infração

Receita com aplic. especial

Adicional de 1090 80a Renda

Tributaria hoje arrecadada

2988579373 148000
4128500
34838500
35005000
155000
185009
275000
18000
48000

Imposto

1:340$000

928500

3298500
215000
605000 4138500

134$000

31837373
1
1 ZA

PAGAMENTOS
DESPESA ORÇAMENTARIA

Vencimentos do funcionalismo, pago em 48

mês de julho
Folha da turma encarregada de diversos serviços de

obras públicas, 1a. quinzena de agosto

14400 do terreno para 0

41 00

BALANÇO

200$000

511332

0
11956750

2916952931

318373731
0

Discriminação dos saídos

Disponivel

Em caixa
No Banco Nacional do Comércio

Conta n.1

29169291

06579791

Serviço de juros 60

No Banco Nacional .do Comércio
Conta n. 3 (Para resgate de

juros em atraso até 1931)
Conta n. 4 (Para resgate de

juros em atraso de 1932)

17:0328151

704300 1 77369451

Cauções 2

No Banco Nacional do Comércio
Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro) 8:8228700

10412169942

1934.

O. P. Machado
Chefe da Secção de Contab.

(2.949)

Prefeitura do Município de Florianopolis, 20 de agosto de

Leonidas de S. Medeiros
Tesoureiro

e  
Qualificados

—

por despach?

de 16 de agosto de 1934:

| Robelia Brasil, Pedro Rodri-

| gues dos Santos, João Candido

1 Rodrigues, Maria de Lourdes

Catarina

|

Torres de Miranda e Pedro
Bruno de Lima.

Elorianopolis, 16
de 1934.

| O Escrivão:

Edital

Qualificação ex-oficio

0- 81

Decima Zona Eleitoral

3 -  1.
Trompowsky.

Escrivão:
Gonzaga.

de.agosto

Alfredo von

0 12 Gonzaga
-0 Luiz | 6

2.898 



80810 -211934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO Página 9

800

-
2
1

Doc. n. 11 de Teodoro Kurzavski
Prefeitu ra dO M u81piO Relativo 4 86080 6 um00linha Silveira da Motta, defronte o lote

e 0 01 1 8
nn. 50 6 fornecimento de madeira do im-huia para o mesmo, sendo 4d vigas de2052085354 uma, e 176 de

Balancete da receita e despesa, referente TXIBX4,00 40 1 658000
ao mês de Junho de 1934 Doc. n. 12 folha de pagamento

RECEITA
Pagamento 08 operarios que trabalharam

o 1 à
nas estradas gerais, sendo linha Polonia,

0 1q700 0
São Pedro e Iracema, correspondente aos À 8160

0 1 16 90talões . meses de06 93938800 10878166
ns. 606 8 623

4828000 0 1408 Diversos

Idem, o industria e profissão, idem, idem 8 Doc. n. 13 folha de pagamento 408
866 4258000 funcionarios Sã

neminata emolumentos, idem, idem 29
Vencimento ao estafeta da deligencia pos-

SADO.
908000 tal da2 0e Iracema, sendo ão

Idem, idem 30 talão . = dos meses de maio e junho ; 1358000
13 614 1

658000 70 15- Passiva

EO aferição de pesos, idem, idem
Doc. n. 2 de Ernesto Wagner

1.8
38000 ativo à renção de 02 1 7

14idem policiamento, idem idem n. 9 158000 10828000 Relativo 1 Subvenção da 8860 a2
na linha Moema 1 Secção

*

«Serraria
SA: ) Renda Patrimonial :

Wagner», sendo dos meses de janeiro 4

Aro580760 conforme talões
dezembro de 1933

600000
3

168000 Doc. . 5 40 Becker

:
Doc. . 8MM) Renda 061

Relativo à subvenção da escola particular
NS 1 dívida ativa, conforme 2548000 «Serraria Wagner», na linha Moema, sen-

& é
20 JM

4
5

; : : 4 0 do do mês de dezembro de 1932, que fo

nem 1multas e móras, conforme talões
por equivoco não foi pago anteriormente 508000

Saldo 3 4 1 20495000 4585000 Doc. n. 6 de 600
O quê vem do mês de00 23388200 60 4 subvenção da escola particular

Total 7 PES 20948200 na linha Iracema TI secção, Colegio dasDESP: 84 Irmãs de Caridade, sendo dos meses de ;
(D) DESPESA ORDIN4

janeiro a dezembro de 1933 6008000 12508000
4014

(D Despesa Palrimontal
06. 1. 13 101de pagamento

Doc. n. 18 folha de pagamento aos
Subsidio0 Prefeito, relativo aos meses de á funcionarios í
maio e junho

6008000 Vencimentos ao zelador do cemiterio -
640Secretario-tesoureiro, meses nicipal, sendo dos meses de maio e junho 808000
de 080

58008000 14008000 40 0. ano ;
70 2Fiscalização

Saldo em caixa que passá -para o mês de 218700
Doc:'n: 13 folha dé: pagamento

0 :
2

Vencimento do fiscal geral, meses dé maio 0 Total
15094

8 30
14008000 Tesouraria da Prefeitura Municipal de Itaiopotlis, -em 80

161 idem do 3080 de veículos; meses de1à Prefei 1 4 E 7
e maio e junho

2408000

—

6408000 ps Soto
Título 5- 0070 6 7elegramas

SEIS 3011

Doc. n. 8 da Tesouraria da Prefeitura
4999 19 o 1 10 90 19

Despesas de correio e telegramas, mês de
Germano68

06
128500 Prefeito municipal provisorio7080 .

Guilherme Lang EO
"Doc. n. 2 de Ernesto Wagner

: Secretario-tesoureiro da Prefeitura
Relativo à subvenção da escola particular

N. B.— Os livros 6 dêmais documentos 600008 do
«Serraria Wagner»,0 dos meses de : presente balancete acham-se na Secretaria da Prefeitura à:dia-
Janeiro. e:fey. do cor. ano

1008000

|

posição de quem os queira examinar,
011- Policiais

3

sã Ee. n. : de16
Balancete da arrecadação e despesa da Prefeitura,

42 8061 6 12 40 60 onde Municipal de 00relativo ao 1- semestre do
funcei ia pública, 8

à :

93 924012.40 40 378900 ano de 1934, sendo arrecadado e dispendido sob os
Doc. n. 18 folha de Pagamento

titulos abaixo discriminados
Vence, .ao carcereiro, meses de maio e0 12035000 157900Título L2—Serviços Gerais

(D Renda Tributaria
Doc, n. 12 folha de Pagamento

Arrecadação sob.
Pago operario Manoel Belizario, que tra- industria e profissão - 48708000

balhou na, praça pública, meses de maio Idem, idem veículos 1435578000

60
1308000

|

Idem, idem aberturas 6118009
70 213-00 Públicas

11 emolumentos 460600
Doc. n. 1 de0

Idem, idem aferição de
Seu. fornecimento de 1/2 carg. de milho 7 E S das 2408000 20:8738600

ara forragem ao animal
68000 em, idem policiamento 1358000 20:8738$60€

" Doc. 3 de André Dim
184Relativo a.6 dias de Serviço na estrada Arrecadado sob.

“geral Moemia, para Pagamento de08- cemiterio
T28000

00
308000 UIRenda EventualDoc: n. 4 de Leo Jung

Arrecadado Sob.Seu fornecimento de alcool canforado, para dívida ativa 9:2848000
-10 00 reprodutor, .a cargo Idem, idem multas e ;
4

78300 móras de pagamento 15478800 1083818800 31:7778400
Doc. n. 9 de João Sembalista

Saldo que vinha do exer-
Relativo a 3 dias de serviço na estrada da : 61610 6 1933

26388200
linha Iracema IT secção 158000 Soma

3414158600
Doc. n. 10 de Antonio Bartnik

DespesasRelativo a 4 dias de serviço na estrada ge- . 180741 010.4 68000 por dia 248000 Titule 1— Administra-
  



Pagina 10
1einaterATeAsCDE,

1000.880

 

Dara a capital
Por ano
Por semestre

Para fóra da capital
Por ano À
Por semestre

Por ano
Por semestre

Para o estrangeiro
Por ano
Por semestre 

Diario Oficialdo Estado

RUA JERONIMO COELHO, 15

— TELEFONE Ne. 1028

CAIXA POSTAL . 188

Tabela de preços de assinaturas

Para funcionarios publicos

NUMERO DO DIA 8200

040 300

. 8 880em qualquer tempo e termi-

nam sempre a 80 de junho ou

40000
228000

448000
259000

288000
15500

57000
328000  

31 de dezembro.

 

ção (dispendido em)
Titulo 2 Fiscaliza-
ção (dispendido em)

10 4Expedien-
0 em)

0 5-0.8

18440
10 7-588. 0

.0
10 8180 pú-

10

Titulo 10—Chapas para

040
110 11-8poli

80

Titulo 12—Serviços ge-

rais (dispendido em)

Titulo 13 Obras públi-

cas (dispendido em)
0 1410 4-

080

01548
saldos de 1933 840

T) Administração 14005000

11 Fiscalização 16005000

11186 200000
18066005000

V) Agricultura 460000

VI) Despesas policiais 300$000
VID Numinação pú-
blica 5 50000

108 21895900

42008000

19208000

1528506

458500

928000

4008000

3628500

1:0238300

2008000

69395200

390000

108108 330000 1835895900 3410835900

(ID) Despesa Patrt-

montal
Titulo 1—Cemiterio muni-

cipal (dispendido em)

(ITD) Despesa Eventual

100-Dispendido em

despesas não previstas

Saldo em caixa, que passa

para o 2º semestre

Soma
Tesouraria 4

de junho -de 1934.
Visto

Germano Wuensche
Prefeito

Prefeitura Municipal de Itaiopolis,

18085000

308000 3412935900

-12158700

3441555600

em 50

Guilherme Lang

90-800102 119
(341)

Agosto—21 1934

21
7
-0

Delegacia 6 do Tesou-.

da 4

0010 80 de

Santa Catarina

Administração do

0

0

da

De ordem do Sr. Delegado

Fiscal, torno publico, para co

nhecimento

—

dos

.

interessados,

aque o sr. Agustinho ITermes

da Rocha requereu em petição

datada de 19 de Agosto de

1933, o aforamento 0

de um terreno de marinha, si-

tuado no Largo 13 de Maio,

nosta Capital, medindo 6.180

do fronte, por 33 de fundos,

com as8 confronta-

ções: Norte, Oswaldo Costa;

Leste, com a Guarnição Fode-

ral; Sul, com José2 de

Aquino e ao Oeste com Largo

13 de Maio.

Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-

das as repartições de que

tratam 080 3 6 4 40

Decreto n. 4.105, de 22 de fe-

vereiro de 1868, 40 ser defe-

40 o requerimento do mes-

mo senhor, si dentro do prazo

de 30 dias, a contar desta da-

ta, nonhuma reclamação fôr

8 2 esta Delegacia

que impeça a concessão  pre-

tondida, de acôrdo com o arti-

go 16 do citado Decreto, sen-

do que, depois de expirado o

dito prazo, nenhuma impueg-

nação. poderá ser mais tomada

em consideração por esta De-

legacia.

Ficará sem ofeito o afôra-

monto do terreno acima des-

0 8 4 0

fôr constatada a existencia de

areias monaziticas —ou metais

preciosos.

Administração do Dominio

da União em 10 de Agosto de

1934.

80 Dias Fernandes

7
Escrivão do Registro

30—5 (353)

Diretoria de Terras e

Colonização

EDITAL . 40

De ordem do Sr. Engonhei-

ro Diretor de Terras e Coloni-

zação, transcrevo abaixo, para

que cheguem ao conhecimento

4 4interessar possa, as

disposições dos artigos 11 e 12,  
do capitulo II, do rogulamento

240 com o decreto nº 46,

de 11 julho do corrente ano:

Artº 11—Fica marcado o pra-

zo de dois anos, a contar da

publicação dêste regulamento

para, dentro dele, os sesmeiros

ou concessionarios, bem 600 69

PREFEITURA DO

MUNICIPIO DE

FLORIANOPOLIS

EDITAL

Entimação =

De ordem do sr. Prefei-

to Municipal intimo os srs.

Antonino B. Linhares e

Luiz Gonçalves da Luz, pro-

prietarios, aquele de ter-

renos à Avenida Hercilio

Luz compreendidos entre

as ruas “Tiradentes e Vi-

tor Meireles e o segundo

de terrenos de frente à rua

Vitor Meireles a manda-

rem construir. os08

e respectivos passeios; fin-

do o prazo de 30 dias se

os referidos serviços não

estiverem feitos serão exe-

cutados pela Secção de

Obras Publicas desta Pre-

feitura Municipal.

Secção de Obras Publi-

cas da Prefeitura do Mu-

nicipio de Florianopolis, 7,

de agosto de 1934.

Raynundo Rothsahl

Eng: Ajudante da Secção O Fublicas

(2,756)

 

posseiros de que trata O arti-

go 17, do decreto nº 66, de 28

de outubro de 1931, requere-

rem à respectiva Inspetoria de

Terras e Colonização a legiti-

mação de suas posses.

Artº 12—As posses e sesma-

rias cujas legitimações não fo-

rem requeridas no prazo legal,

serão consideradas caducas e

de senhum efeilo, passando a

ser consideradas posses crimi-

nosas e, neste caso, deverão

ger descriminadas administra-

tivamente, à revelia do possei-

ro ou sesmeiro.

E para que se não alegue

ignorancia lavrei o presente

edital om livro apropriado, do

qual extraí copia para publi-

cação no «Diario Oficial do Es-

407 tendo sido autorizadas

as Inspetorias de Terras e Co-

lonização a lavrarem outros,

em identicas condições, cujas

copias farão afixar nos lugares

mais públicos dos municípios

sob sua jurisdição.

Diretoria de Terras 6 00107

nização, em 25 de julho de 1934.

Manoel Costa

Escr. Enc. do Expediente  (2,828) 



080 211934

04
DEOBRAS
PUBLICAS

EDITAL

Concur»'encia publica para a
6660 8 0de que

necessita o prédio onde se
acha instalada a Cadeia
Publica do Municipio

de São José

De. ordem do Diretor
Obras Publicas,
20240 80 86660 du
Fazenda, Viação, Obras Publi-
68 é Agricultura, faço pubii
co, para conhecimento dos i.
teressados, que até o dia 23
de agosto. proximo vindouro,
8 14 088 Diretoria ro
6 085 6-

4

ta paraa0 48 08
de. que necessita o prédio Ou-
de. se acha instalada a1
Publica do Municipio de São
José. . ; ;

As. obras constarão dos sor
viços abaixo relacionados:

1 84 6106
de Leste)

Revestimente do. solo
C/uma camada de con-
ereto. (1:4:8) c/ 0,10ms.
dé espessura

2 Soalho novo c/ harro-
tes novos, de.8

8 madeira, de
lêi, etc.
8800 1
caro existente .c/lar-
gamassa de cimento
cal e areia (1:2:3)
Rebôco. .c/argamassa
de cimento branco 2
areia 13 priva-
da etanque até 1,5ms.
de altura.

5 Concertose vidrosem
2.eaixilhos da janela
de fronte, ferragem
etc.

3 Bacio .de
cional

7 Torneira de 1/2”
; Luvas de 1/2”
Tubo de9
4 1,70ms.
com 1 118

19 Mão de obra e mate-
riais para imbutir
nas paredes 08 canos
e caixas descargas.
O orificio parareceber
a, caixa de descarga
deve ser revestimento

inteiramente c/ arga-
massa de cimento e
areia (1:3) o deve ter
uma porta c/ fecha-
dura

11 Demolição da porta
de entrada, inclusive
as portaladas, sendo

estas executadas c/ar-
gamassa de cimento
e areia 118

a) Demolição das porta-
ladas

b) Verga em ÀAos
81
1

25183

5252

8582

louça na-

de

e
10 kgs.

9

devidamente| .

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

6 Revestimento das por
taladas .c/argamassa
de cimento e areia
118 282

12 1 0 conforme
croquis de ferro, etc.

13 Caiação à 3 demão
14 Pintura a oleo c/ 3
demão, nas portas, ja-
nelas, etc. 35ms2
1 84 frente (Lado

Veste)
1 Revestimento do só-

lo e, uma camada de
00 148 c/
0.10 3. de espessura
8020 00 6 -
068 008 de -

boas estreitas, madei-
ra de lei, etc.
660 inclusive pi-
car o existente, c/
argamassa de cimen-
to, cal e areia (1:2:8) 120ms2
Rebôco c/ argamas-
sa de cimento branco
0 138 nas pri-

48 e tanque até
1,50 ms. de altura

5 Vidros e concertos
nos caixilhos das vi-
draças, etc.
6 Caixa de descarga
Tubo de quéda, de
ehumbo, c/ 1,70 ms.
e de 1 1/4
Mão. de obra e ma-
terial para imbutir

nas paredos os canos
e caixas doe descarga.
O orificio para rece-
ber' a caixa de des-
carga deve Ser To-
vestido internamente
6 argamassa de ci-
monto e areia (1:3) e
deve ter uma porta
c/ fechadura

9 Demolição da
de entrada, etc:

a) Demolição das por-
taladas

b) Verga em concreto

armado (1:2:3)
c) Revestimento das

portaladas c/ arga-
massa de cimento e
areia (1:3)

10 1 porta, conforme

croquis de ferro, etc. 166 kgs.

166kgs
96ms2

3383

6682

8582

0

02183

282

12 Piníura a oleo c/ 3
demão, nas portas,

janelas, grades, fôr-
ro, etc. 48ms2

EEE Sula des fundos (lado
de leste)

1 Revestimento do sólo
c/ uma camada de
de concroto (1:4:8) e
0,10 ms. de espessura

2 Soalho novo c/ bar-
rotes novos, de taboas

estroitas, madeira de
lei, ete.

6600 c/ argamassa
de cimento, cal 68
areia (1:2:3) inclusi-
ve picar o existente
36669 6 argamassa
de cimento branco e
areia (1:3) nas priva-
das e tanque até 1,5
ms. de altura

1810 1

2783

54082 1 88

. 8 Sala dos fundos

11 Caiação a 3 demão 120ms2 |,

2160 cx doe

cional
6 1 caixa de descarga*
71 tubo de queda c/

1,70 ms. de chumbo
0 6 1 147

8 Torneira de 1/2”
9

O kgs'
77 -. 1

Mão de obra e mate- 1
131nas
paredes 08 canos e
caixas de descarga.
O orificio para rece-
ber a caixa de des-
carga deve ser reves-
tido internamente c/
888 de cimen-
to e areia (1:3) e de-
ve ter uma porta c/
fechadura

10 Demolição da porta
de entrada, etc.

a) Demolição das por-
taladas

b) Verga de -concreto
armado (1:2:3)

c) Revestimento das
portaladas c/ arga-
massa de cimento e
areia (1:3)

11 1 porta de ferro,
conforme croquis etc. 166 kge.

12 Caiação a 3 demão 821182
13 Pintura a oleo 61 3
demão nas portas, ja-
nelas, grades, fôrro,
etc.

0283

3682
(ado

do ceste)

1 Revestimento do sólo
c/ uma camada de
concreto (1:4:8) e 0,10
ms. de espessura
Soalho novo c/ bar-
rotes novos, de ta- .
boas estreitas, ma-
deira de lei, etc.
Rebôco, inclusive pi-
car o existente e c/
argamassa de cimen-
to, cal e areia (1:2:3)
Rebôco, c/ argamas-
sa de cimento branco
e areia (1:3) nas pri-
vadas e tanque até
1,50 ms. de altura

51 bacio de louça na-
cional
1 caixa de descar84
1 tubo de queda, “de
10 6 170 ms.
e 11, 147

Mão de obra e mate-
rial para imbutir nas
paredes os canos e

caixas de descargas.

O orificio para rece-
ber a caixa de des-
carga deve ser reves-

tido internamente .1
argamassa de cimen-
to e areia (1:3) e de-
ve ter uma porta c/
fechadura

9 Domolição da porta
da entrada, etc:

a) Demolição das por-
taladas

b) Verga em concreto
armado (1:2:3) 7

Revestimento das
portaladas c/arga-
massa de cimento e
areia (1:3)

10 1 porta de ferro,
conforme croquis, etc.

40ms2

82ms2

85182

1
1

0.288

282

2

282

Página 11

11 80 a 3 demão ú
0 82

12 Pintura a oleo c/ 3 j
demão 29ms2

V—Corredor
Revestimento do sólo

2246con-
60 148 6 0.108
de espessura
Soalho novo c/ barro-
tes novos, de lei, ta-
bôas estreitas, etc.
Rebôco, inclusive pi-
car o existente, c/
88decimento
cal e areia (1:2:3)
Porta nova, no fun-
do, madeira de Jei,
c/ portaladas novas
6 6 3108 138658 1

5 020 a 3 demão 118082
6 Pintura a oleo no for-
TO e nas portas c/ 8  .
demão 4782
VI—Corpo da, guarda
Cobertura nova c/
madeiramento novo
de lei e telhas tipo
MARSELHA, ,etc.
Soalho e barrotea-
mento de lei, tipo es-
treito, etc. (2 aguas),
Rebõco inclusive pi-
car o existente, c/
argamassa 6 1 8
2 1.2 6-
mente e externamen-
te

4 Forro de. pinho, tipo
saia e83

5 ESQUADRIAS:
a) Porta de entrada,
04 lei,
completa, colocada,
1 250 1108

b) Janela c/ respectivas
folhasde madeira de
lei, colocada, c/ 1,60 x
110 ms

6 Janela c/ respectivas
folhas de madeira. de
lei, colocada c/ 1,60 x
1,10ms

De1 porta para o .
. 4 1etc, 6 1.70

5110 ms
60 6 ci-
mento0 até
1,50ms de alíura na
privada
Bacio de louça nacio-
nal
Caixa de descarga
Tubo de queda,
00 c/ 1,70 e

3182

*

6082

11882

4682

3882

110582

85182

de
e :

10kgs
104
20 2 3 40 11082
b) Pintura a oleo c/ 3
demão .nas. portas,
paredes, forro, etc. 31152
VEI—Xadrez dos08

1. Parede divisoria .nova:
a) Alvenaria de pedra
6 argamassa .de cal
e areia (1:3) para fun-
dações

b) Alvenaria de tijolos
(paredes c/ 0,3ms) c/
argamassa de cal
areia (1:3)
Cobertura nova (2
aguas) c/ telhas tipo
MARSELHA, ;ma-

1.383

e 4680 40882 



12 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

8 Soalho e barrotes no-
vos, madeira de lei,
ete ;

4 Rebõeco, interno e ex-
terno, inclusive picar
Oo existente c/ arga-
massa de cal e areia
(1:2)

5 Forro de pinho, tipo
Saia e camisa, etc.

6 Concertos e constru-
ção, de W. C. existen-
te e de um novo.

41de pedra
c/ argamassa de cal
e areia (1:3) para fun-
dações

b) Alvenaria de tijolos c/
argamassa de cal e
areianas paredes
660 60
branco até 1,50ms de
altura

d) Bacio de louça na-
cional

e) Caixa de dercarga
£) Tubo de quéda e/ 1,70
ms, de 1 1/4 de

8 Manilhas de 4
h) Curva de 4x90

7 Esquadrias:
a) Portasc/2,59 x1,10 x

0,95de madeira de lei,
e/ ferragens reforça-
das

b) Janelas (sómente os
caixilhos envidraça-

dos) e/ 1,69 x 1,10ms
etc.
8

a) 8 218 621 60
1 110 etc. conforme
048 anexo
904

janela, abertura de
uma janela nova

10º PINTURA:
a) Caiação a 3 demão 15782
b) Pintura a oleo no tor-
* ro, janelas, grades,
ete. c/3 demão 46ms2
VIKE Reforma geral

Na instalação eletrica,
6 80 408
fios, sendo estes ca-
nalisados om <Con-
duits», etc.
8 propostas

28082

1578

2882

0583

0.482

11582

65 kgs

deverão vir
acompanhadas 08 8
documentos:

a) documentos
rios de idoneidade
financeira dos concurrentes;

b) certidão negativa pela qual
provem 08 00
serem devedores às Fazendas
federal, estadual e municipal;
6 certidão provando o de-

posito feito no Tesouro do Es-
tado da caução de 500$000
(quinhentos mi! réis), em dinhei-
ro ou titulos do Estado;

d) orçamento detalhado de
acôrdo com os serviços acima
especificados, no qual figurem
as qualidades dos materiais e
os preços unitarios e compos-
tos.
As propostas serão abertas

no dia 23 de agosto p. vindouro,
às 14 horas, no Gabinete do
Diretor, em presença dos pro-
ponentes ou de quem os re-
psesentar, e deverão constar
de duas vias, uma das quais
ÀtraAARa o

comprobato-

4 empregados em

 
6

devidamente selada, em enve-
lopes fechados e lacrados, nos
quais declarem:

a) as condições de pagamen-
to da importancia pela qual
se comprometem a realizar os

serviços e de cuja importancia
deverá reduzir o valor corres-
pondente ao material que re-
sultará das reformas e demo-
lições.

b) o prazo para conclusão
das obras, o qual não poderá
exceder de (6) seis mêses a
contar da data da assinatura
do contrato.
0 à quantia correspondente

à caução que será depositada
no Tesouro para garantir a
exceução do .00 e con-
s81vação das obras pelo espa-
ç> de tempo de um ano, a qual
não poderá ser inferior a 10%
(dez por cento) sobre o valôr

do contrato. 1
Os serviços serão executa-

dos de acôrdo com o projéto e
as especificações dos materiais

construções,
existentes nesta Diretoria, e
sob a fiscalização da mesma,
ondeos interessados “poderão
obter das nove às dezesete ho-
ras dos dias uteis os esclare-
cimentos que se fizerem necos-
Sarios.
As propostas deverão ser es-

eritas com toda a clareza, sem
emendas, razuras, entrelinhas e
não conter vicios de qualquer
natureza que causem duvidas,
de modo a permitir sobre as
mesmas um juizo perfeito.
O proponente cuja proposta

fôr aceita e quedeixar de assi-
nar o respectivo contrato dentro

do prazo de 7 (sete) dias, a con-
tar da data da notificação pelo
Tesouro do Estado, perderá a
caução de 5005900 (quinhentos
mil réis) depositada nos cofres
da repartição acima aludida.
Nenhuma proposta será 0-

mada em consideração desde
que 0 8 nas condições
acima exigidas, reservando-se
0 080 0 direito de recusar
todas as propostas, caso mno-

nhuma satisfaça aos interesses
do Estado.
0 4805

23 de julho de 1934.

0 8. 2

Ene. de Fxr.

2.513

 

TESOURO

DO ESTADO

Coleteria de Florianopolis

0 efetuada pela
Coletoria de Florianopolis, de
16 o dia 909 do corrente:

433965300.

(2.955 

0

Diretoria de Terras e
Colonização

Inspetoria 0 6º Distrito

Séde em 12610 do Sul

EDI TAL . 15

Prazo de30 dias

De ordem do Sr. Eng. Dive-
tor de Terras e Colonização,
faço público a quem interessar
possa, que em vista de terem
sido encontradas sem andamen-
to no arquivo desta Inspetoria
as petições pedindo concessão

de terras de aque abaixo mon-
ciono numero, anos, nomes dos
requerentes, áreas, situação e
confrontações das terras, ficam
408 08 interessados pelo
presente edital a virem, dentro
do prazo de trinta (30) dias, n
contar desta data, prestar pe-
rante esta Inspetoria declara-
ções a respeito.

Municipio de Campos Novos
N. 2186/1925, de Domingos

Padilha da Silva, pedindo con-
cessão de uma área de terras
com 30 hectares, situadas 0

1000
Goiabeira”, no município acima
mencionado.

N. 1924/1925, de José Amnto-
nio dos Santos, pedindo conces-
são de uma área de terras com
209 hectares, situadas no lugar
denominado “Serra de Marom-
bas”, nomunicípio acima men-
00 0000-
ras de0 004Fa-
ria, Lageado Liso. Terras ocu-
padas por Aristides Lemos, Rio
da Fartura, com terras ocupa-
das por Balduino Venancio, e
em parte com terras ocupadas

0 06 860 82
e Joaquim Ferriera.

N. 2195/1925, m. de José Sou-
tor, pedindo concessão de uma
área de terras com 70 hecta-
res, situadas no lugar denomi-

do “Campina da Goiabeira”, no
município acima mencionado. *

2196/1925, de Joaquim Ferrei-
ra de Oliveira, pedindo con-
cessão à área de terras
com 100 hectares, situadas no
lugar. denominado “Serra de
Marombas” no município aci-
ma mencionado, confrontando

Ae 1 28  com terras de P.dro e Jose
Lisbõa, José Antonio dos San-i
tos, e sucessores de Manoel Maia. |

N. 2444/1925, de José Alves
186440 0 8
uma área de terras com 200
hectares, situadas no lugar de-
nominado “Picada do Marom-!
bas, no município acima mei-

cionado, confrontando com tei-
ras de Manoel Maia dos San-
tos, com a posse de Balduino!
Gonçalves do Araujo e com a

estrada que da Vila de Campos
Novos vai à Curitibanos.

N. 1919[1925, de Honorio Gas- |
par da Silva, pedindo conces-

são de uma área de torras com
10008 situadas no lugar: 605420

8080-21 --1934

Ministerio da Fa.

9

Delegacia62 do We.
800 Nacional no Estado

de Santa Catarina

Administração do
da União

Donúnio

De ordem do sr. Delegado
Fiscal, torno publico, para co-
nhecimento dos interessados,
que a sra. Maria José Perro-
ne requereu em petição data-
da dB 26 de janeiro de 1934, o
afôramento perpetuo de um
terreno de marinha, situado
no Largo 183 de Maio, nesta
Capital, medindo 10,m35 de
trente por 33 de fundos, com
as seguintes confrontações:
Frente ao Largo 13 de Maio,
lados com a Travessa Loóurei-
ro e Rodolfo Batista de Arau-
jo e fundos com terreno alo-
dial da requerente.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, to-
das as Repartições de que tra-
tam os artigos 3. e 4., do De-
creto n. 4.105, de 22 de feve-
0 46 1868 vai ser deferido
o requerimento da mesma se-
nhora, si dentro do prazo de
30 dias, a contar desta data,
nenhuma reclamação fôr apre-

sentada a esta Delegacia que
impeça 2 concessão pretendi-
da, de acôrdo com o artigo
16. -60 Decreto, sendo
aque, depois de expirado 0
dito prazo, nenhuma impu-
gnação poderá ser mais toma-
da em consideração por, esta
Delagecia.
Ficará sem efeito o afôra-

mento do terreno acima deseri-
to, si em qualquer tempo fôr
constatada a existencia de
areias monaziticas ou metais
preciosos.
Administração do Dominio

da União, em 10 de agosto de
1934.
80 Dias Fernandes
80400

354
39-6
 

80 2 00
00080

das por intrusos.
E para aque ninguem alegue

ignorancia, depois de lavrar em

livro proprio o presente edi-
tal, extrai copia para serem

publicadas no “Diario Oficial do
Estado” e afixadas nos luga-
res mais públicos do referido
município, efindo o prazo acima

estimulado serão as ditas-
ções encaminhadas a despacho
final.

Inspetoria de 6º Distrito de
Terras e Colonização, Cruzeiro

do Sul, 9 de agosto de 1934.

Mario Dias da Cunha
Inspetor

(2.856) 


		2022-07-10T16:08:40-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




